
 






 









 





 

 

OGGETTO: Illuminazione pubblica anno 2024: approvazione del programma degli 

Rotaliana S.p.A. di Mezzolombardo e relativo impegno di spesa. CIG: 
B2250C2AFA 

 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
l Azienda Intercomunale Rotaliana S.p.A. (in sigla AIR), società in house, interamente partecipata da 
Comuni della Provincia di Trento, tra i quali il Comune di Mezzolombardo, socio fondatore, gestisce, 
tra gli altri, il servizio di pubblica illuminazione, consistente nella costruzione e gestione degli impianti 
di I.P. sul territorio comunal

(PAES), 
adottati dal Comune di Mezzolombardo. 
 

tecnico, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n.8 del 15.02.2016, è entrato in vigore il 
16.03.2016 a seguito di sottoscrizione di atto privato rep. n. 1522, e ha scadenza il 31.12.2039. 
 

contratto, che il Comune riconosca ad AIR un canone annuale a punto luce, riferito al numero di 
 8,40.= per 

punti luce cablati con lampade a led ed euro 15,40.= per punti luce cablati con lampade non a led. 
Per gli anni successivi (2016), i canoni annuali suddetti sono soggetti ad aggiornamento, previa 
proposta di revisione, sulla base del criterio della copertura integrale dei costi di servizio. Per il primo 
anno era prevista una ricognizione del numero di punti luce I.P. e delle relative lampade esistenti 
sul territorio comunale, suddivisi per tipologia, redigendo apposito verbale, da aggiornare e verificare 
annualmente tra le parti. 
 
La fatturazione del canone di manutenzione ordinaria avviene con riferimento al numero di punti 

giugno in acconto del 50% e al 31 dicembre a saldo per il restante 50%. 
 
Riguardo al canone di manutenzione ordinaria, A.I.R. ha comunicato, con nota del 04.03.2024, prot. 
2335 i corrispettivi, quantificati in euro 15,40.= per le lampade tradizionali e in euro 8,40.= per le 

. 
quantificato in euro 17.721,20.= oltre ad IVA al 22%, complessivi euro 21.619,86.=, corrispondente 
a 1149 punti led e 524 punti tradizionali (complessivi punti luce n. 1673) come da verbale di data 
20.02.2024 dimesso agli atti del Comune. 
 
Il Servizio lavori pubblici ha segnalato al Sindaco, come per gli anni precedenti, che alcuni punti luce 
non sono posizionati su proprietà pubblica. Il Sindaco, con mail dd. 18.06.2024, ha confermato che 

terventi sulla base del contratto in essere con 
A.I.R. S.p.A., condividendo le considerazioni già espresse a tale riguardo negli scorsi anni (si richiama 
in particolare la nota del Sindaco di data 05.08.2009). 
 

. 50/2016 e ss.mm. aveva 

mediante affidamenti diretti nei confronti di propri soggetti in house. Come chiarito dalla stessa 
Autori



 

 

 
 

, il quale conferisce alla Pubblica Amministrazione autonomia 

Intercomunale Rotaliana S.p.A. sia 
 proposta, più vantaggiosa rispetto al mercato e la celerità 

dello svolgimento dei lavori. 
 
 

IL CAPOUFFICIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 
 
VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 
dd. 28.12.2023; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 303 dd. 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2024-2026 e n. 61 del 25.03.2024, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O. relativo alle annualità 2024-2026; 
 
CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 

 
 
RILEVATO che, attraverso la piattaforma telematica  è stato acquisito il seguente CIG: 
B2250C2AFA come affidamento a società in house; 
 
VISTO il D.Lgs. n.36/2023 ; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 
 
VISTO il regolamento comunale per la disciplina dell'attività contrattuale approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 43 dd. 19.12.2018; 
 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 dd. 
29.12.2020; 
 
VISTA la L.P. 9 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO il decreto dd. 

Regolamento di organizzazione approvato con delibera di C.C. n. 19 del 20.03.2002; 
VISTO il contratto di data 16.03.2016, rep. N. 1522/atti privati, stipulato tra il Comune di 

onsiglio Comunale n. 8 dd. 15.02.2016; 



 

 

 
VISTO il verbale dd. 04.03.2024, prot. 2335, di constatazione dei punti luce installati sul territorio al 
31.12.2023; 
 
RICHIAMATA la nota del Sindaco di data 05.08.2009; 
 
VISTA la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm., come integrata e modificata dalla L.P. 09.03.2016, 
n. 2 e ss.mm.; 
 
VISTO il D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm; 
 
DATO ATTO che dei contenuti del presente provvedimento è stato edotto il Sindaco, ai sensi dell'art. 
22, comma 5, del regolamento in materia di organizzazione e procedimenti amministrativi. 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, il programma interventi di manutenzione 
 

 - il canone di manutenzione ordinaria per euro 17.721,20.= oltre ad IVA al 22%, come da nota        
presentata da AIR S.p.A. in data 04.03.2024, prot. 2335 e da verbale di costatazione dd. 
20.02.2024;  

2. 
 D.lgs n. 36/2023; 

3. di impegnare al capitolo 8231-123 del bilancio di previsione in corso, la rispettiva spesa di euro 
21.619,86.= (manutenzione ordinaria), secondo il seguente cronoprogramma: 

 CAP. ESERCIZIO DI ESIGIBILTA  IMPORTO 

8231-123 2024 21.619,86.= 
 

4. di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura al 
capitolo del PEG 8231-123; 

 
5. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 

 
6. 

determinazione sono ammessi: 
 - reclamo al Segretario generale da presentarsi entro 30 giorni decorrenti dalla data in cui il 

di organizzazione vigente; 
- ricorso straordinario  
- 
2 luglio 2010, n. 104. 

 
 
bm/MA 

Il Capo Ufficio Lavori pubblici e Patrimonio 
Ing. Michele Broseghini 

firmato digitalmente 


